2011年12月2日

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– V-3 –

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

(1) 未經審核備考財務資料緒言

以下為經擴大集團（即本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）連同同方
有限公司（「同方」）及其附屬公司（統稱為「目標集團」））的未經審核備考財務資
料，猶如收購同方的全部已發行股本（「收購事項」）已於2011年6月30日（就未經
審核備考綜合資產負債表而言）或於2010年1月1日（就截至2010年12月31日止年
度及截至2011年6月30日止六個月的未經審核備考綜合收益表、截至2010年12月
31日止年度的未經審核備考綜合現金流量表及截至2011年6月30日止六個月的未
經審核備考簡明綜合現金流量表而言）交割。隨附的經擴大集團未經審核備考財
務資料已編製以說明收購事項的影響。收購事項的詳情載於本通函所載的董事會
函件內。

經擴大集團的未經審核備考財務資料已根據香港聯合交易所有限公司證券
上市規則（「上市規則」）第4.29(1)段及第14.69(4)(a)(ii)段編製。有關財務資料已
獲本公司董事編製，僅作說明用途。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃按本集團於2010年12月31日及截至
該日止年度的經審核綜合財務報表（摘錄自本通函附錄三所述本公司截至該日止
年度的年報）；本集團於2011年6月30日及截至該日止六個月的未經審核簡明綜
合財務報表（摘錄自本通函附錄三所述本公司截至該日止六個月的中期報告）；
目標集團的綜合財務報表（摘錄自本通函附錄一所載有關該財務報表的會計師報
告）得出，並已按備考基準調整以反映收購事項的影響。該等備考調整為(i)直接
由收購事項導致及與其他未來事件及決定無關及(ii)實質上按購股協議的條款獲
得支持。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃按照若干假設、估計及不明朗因素
得出。鑑於該等假設、估計及不明朗因素，經擴大集團的未經審核備考財務資料
並非旨在描述倘收購事項已於指定日期完成所達致的經擴大集團的財務狀況或經
營業績的真實情況。此外，經擴大集團的未經審核備考財務資料並非旨在預測經
擴大集團的未來財務狀況或經營業績。

經擴大集團的未經審核備考財務資料須與本公司截至2010年12月31日止年
度的年報、本公司截至2011年6月30日止六個月的中期報告所載的本集團過往財

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– V-4 –

務資料及本通函其他章節所包括的其他財務資料一併閱讀。

(2) 於2011年6月30日的未經審核備考綜合資產負債表

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

非流動資產
物業、廠房及設備 535,392 159,189 694,581 694,581
租賃預付款項 161,092 7,711 168,803 168,803
無形資產 404,565 – 404,565 3,493,000 3,897,565
商譽 217,852 – 217,852 2,103,247 2,321,099
長期投資 – – – 5,500,000 (5,500,000) –
於一家共同控制實體的權益 127,815 – 127,815 127,815
遞延稅項資產 2,280 6,218 8,498 8,498

1,448,996 173,118 1,622,114 7,218,361

流動資產
存貨 1,270,983 1,280,962 2,551,945 2,551,945
貿易及其他應收款項 1,240,729 995,532 2,236,261 2,236,261
已抵押銀行存款 1,141,198 – 1,141,198 1,141,198
定期存款 – 186,090 186,090 186,090
現金及現金等價物 3,363,055 612,769 3,975,824 (29,760) 44,100 (5,500,000) (35,000) (1,544,836)

7,015,965 3,075,353 10,091,318 4,570,658

流動負債
貸款及借款 1,103,261 770,000 1,873,261 1,873,261
貿易及其他應付款項 2,740,102 1,710,259 4,450,361 (63,000) 4,387,361
遞延收益 – 16,421 16,421 16,421
應付所得稅 124,624 103,729 228,353 228,353

3,967,987 2,600,409 6,568,396 6,505,396

流動資產╱（負債）淨額 3,047,978 474,944 3,522,922 (1,934,738)

總資產減流動負債 4,496,974 648,062 5,145,036 5,283,623

非流動負債
遞延稅項負債 105,200 2,370 107,570 782,500 890,070

105,200 2,370 107,570 890,070

資產淨額 4,391,774 645,692 5,037,466 4,393,553

權益
股本 171,420 – 171,420 171,420
儲備 4,155,433 579,656 4,735,089 28,531 107,100 (715,287) (35,000) 4,120,433

本公司股權
　持有人應佔權益 4,326,853 579,656 4,906,509 4,291,853

非控股權益 64,921 66,036 130,957 (58,291) 29,034 101,700

權益總額 4,391,774 645,692 5,037,466 4,393,553

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– V-5 –

(3) 截至2010年12月31日止年度的未經審核備考綜合收益表

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註4 附註5

營業額 8,034,249 8,373,215 16,407,464 16,407,464

銷售成本 (7,307,933) (7,656,068) (14,964,001) (14,964,001)

毛利 726,316 717,147 1,443,463 1,443,463

其他收益 39,305 38,201 77,506 77,506

其他淨收入 7,300 26,889 34,189 34,189

銷售及分銷開支 (191,993) (211,761) (403,754) (403,754)

行政開支 (175,557) (126,982) (302,539) (164,000) (35,000) (501,539)

經營溢利 405,371 443,494 848,865 649,865

融資成本 (56,146) (3,800) (59,946) (59,946)

應佔一家聯營公司或
　共同控制實體溢利 10,355 – 10,355 10,355

重新計量過往
　於一家共同控制實體
　持有的股權的收益 3,177 – 3,177 3,177

議價購買收益 27,266 – 27,266 27,266

除稅前溢利 390,023 439,694 829,717 630,717

所得稅 (90,571) (110,215) (200,786) 41,000 8,750 (151,036)

年內溢利 299,452 329,479 628,931 479,681

以下人士應佔溢利：

股權持有人 276,004 297,631 573,635 28,037 452,422

非控股權益 23,448 31,848 55,296 (28,037) 27,259

年內溢利 299,452 329,479 628,931 479,681

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– V-6 –

(4) 截至2011年6月30日止六個月的未經審核備考綜合收益表

本集團 目標集團 總計 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註4

營業額 6,016,376 4,999,172 11,015,548 11,015,548

銷售成本 (5,386,289) (4,464,681) (9,850,970) (9,850,970)

毛利 630,087 534,491 1,164,578 1,164,578

其他收益 38,111 20,604 58,715 58,715

其他淨收入 10,008 4,028 14,036 14,036

銷售及分銷開支 (113,825) (138,936) (252,761) (252,761)

行政開支 (115,016) (88,206) (203,222) (82,000) (285,222)

經營溢利 449,365 331,981 781,346 699,346

融資成本 (45,368) (15,044) (60,412) (60,412)

應佔一家聯營公司或
　共同控制實體溢利 7,340 – 7,340 7,340

除稅前溢利 411,337 316,937 728,274 646,274

所得稅 (100,898) (78,437) (179,335) 20,500 (158,835)

期內溢利 310,439 238,500 548,939 487,439

以下人士應佔溢利：
本公司股權持有人 293,322 214,057 507,379 20,802 466,681

非控股權益 17,117 24,443 41,560 (20,802) 20,758

期內溢利 310,439 238,500 548,939 487,439

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– V-7 –

(5) 截至2010年12月31日止年度的未經審核備考綜合現金流量表

本集團 目標集團 總計 備考調整
經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註5

經營業務：
除稅前溢利 390,023 439,694 829,717 829,717

就以下各項進行調整：
　－折舊及攤銷 48,270 39,614 87,884 87,884

　－ 出售物業、廠房及

　設備收益淨額 (6,590) (10,230) (16,820) (16,820)

　－ 出售可供出售

　財務資產收益淨額 – (7,127) (7,127) (7,127)

　－融資成本 56,146 3,800 59,946 59,946

　－ 應佔一家聯營公司或

　共同控制實體溢利 (10,355) – (10,355) (10,355)

　－ 重新計量過往於一家

　共同控制實體持有的

　股權的收益 (3,177) – (3,177) (3,177)

　－議價購買收益 (27,266) – (27,266) (27,266)

　－以股份為基礎付款交易 5,944 – 5,944 5,944

　－銀行存款利息收入 (8,874) (14,551) (23,425) (23,425)

未計營運資金變動的
　經營盈利 444,121 451,200 895,321 895,321

存貨增加 (404,346) (304,614) (708,960) (708,960)

貿易及其他應收款項增加 (290,140) (395,618) (685,758) (685,758)

已抵押銀行存款增加 (12,159) – (12,159) (12,159)

貿易及其他應付款項增加 224,101 165,070 389,171 389,171

遞延收益增加 – 6,448 6,448 6,448

經營所得現金 (38,423) (77,514) (115,937) (115,937)

已付所得稅 (85,184) (49,436) (134,620) (134,620)

已付預扣稅 – (15,850) (15,850) (15,850)

經營業務所用現金 (123,607) (142,800) (266,407) (266,407)

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– V-8 –

本集團 目標集團 總計 備考調整
經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註5

投資活動：
購買物業、廠房及設備付款 (198,257) (80,926) (279,183) (279,183)
收購可供出售證券 – (22,876) (22,876) (22,876)
出售物業、廠房及
　設備所得款項 21,047 38,005 59,052 59,052
購買租賃預付款項的付款 (17,940) – (17,940) (17,940)
出售可供出售證券所得款項 – 30,003 30,003 30,003
收購一家聯營公司及
　共同控制實體 (41,000) – (41,000) (41,000)
收購一家附屬公司所承擔的
　現金淨額 2,662 – 2,662 2,662
為關連方墊款 (464) (151,549) (152,013) (152,013)
向關連方償還墊款 52,217 22,789 75,006 75,006
定期存款減少╱（增加） – (409,428) (409,428) (409,428)
已收利息 8,874 14,551 23,425 23,425
收購附屬公司 – – – (5,500,000) (5,500,000)
收購附屬公司所產生的
　交易成本付款 – – – (35,000) (35,000)

投資活動所用現金淨額 (172,861) (559,431) (732,292) (6,267,292)

融資活動：
貸款及借款所得款項 1,823,227 470,000 2,293,227 2,293,227
償還貸款及借款 (1,367,257) – (1,367,257) (1,367,257)
通過首次公開發售發行
　普通股，扣除發行成本 3,015,689 – 3,015,689 3,015,689
來自關連方的墊款 59,479 322,619 382,098 382,098
償還關連方的墊款 (53,892) (119,179) (173,071) (173,071)
因削減資本向本公司
　股權持有人分派 (25,000) – (25,000) (25,000)
同方股權持有人及
　非控股權益出資 – (12,000) (12,000) (12,000)
本公司股權持有人注資 154,500 – 154,500 154,500
收購若干附屬公司的
　非控股權益 – (3,400) (3,400) (3,400)
已付股息 – (41,457) (41,457) (41,457)
已付利息 (56,146) (3,800) (59,946) (59,946)
收購非控股權益的付款 – – – (29,760) (29,760)
出售於剝離實體投資的
　所得款項 – – – 44,100 44,100

融資活動所得現金淨額 3,550,600 612,783 4,163,383 4,177,723

現金及現金等價物增加╱
　（減少）淨額 3,254,132 (89,448) 3,164,684 (2,355,976)
於1月1日的現金及
　現金等價物 176,898 276,936 453,834 453,834
匯率變動的影響 1,030 – 1,030 1,030

於12月31日的現金及
　現金等價物 3,432,060 187,488 3,619,548 (1,901,112)

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– V-9 –

(6) 截至2011年6月30日止六個月的未經審核備考簡明綜合現金流量表

本集團 目標集團 總計 備考調整
經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1/2/3/5

經營業務所得現金淨額 40,718 22,486 63,204 63,204

投資活動（所用）╱
　所得現金淨額 (436,924) 157,236 (279,688) (279,688)

融資活動所得現金淨額 326,197 245,559 571,756 571,756

現金及現金等價物
　（減少）╱增加淨額 (70,009) 425,281 355,272 355,272

於1月1日的現金
　及現金等價物 3,432,060 187,488 3,619,548 (5,520,660) (1,901,112)

匯率變動的影響 1,004 – 1,004 1,004

於6月30日的現金
　及現金等價物 3,363,055 612,769 3,975,824 (1,544,836)

附錄五  經擴大集團未經審核備考財務資料

– V-10 –

(7) 經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

1. 本調整指目標集團於2011年8月23日以總代價人民幣29.76百萬元收購
目標集團的間接附屬公司深圳市中汽南方投資集團有限公司的所有非
控股權益，猶如有關非控股權益的收購事項已分別於2011年6月30日
（就未經審核備考綜合資產負債表而言）及於2010年1月1日（就有關期
間的未經審核備考綜合收益表及未經審核備考綜合╱簡明綜合現金
流量表而言）交割。

本調整對經擴大集團並無持續效力。

2. 本調整指目標集團以現金人民幣44.1百萬元及削減應付同方的股權持
有人款項人民幣63百萬元出售剝離實體的所有長期投資，猶如出售已
於2011年6月30日（就未經審核備考綜合資產負債表而言）及於2010

年1月1日（就有關期間的未經審核備考綜合收益表及未經審核備考綜
合╱簡明綜合現金流量表而言）交割。

本調整對經擴大集團並無持續效力。

3. 本調整指本集團以總代價人民幣55億元（折合約67億港元）收購同方
的全部已發行股本的建議收購事項，猶如收購事項已於2011年6月30

日（就未經審核備考綜合資產負債表而言）及於2010年1月1日（就有
關期間的未經審核備考綜合收益表及未經審核備考綜合╱簡明綜合
現金流量表而言）交割。

本集團已於簽署購股協議時支付現金達人民幣550百萬元予同方的股